Дело № 1-176/2017 

Приговор

 

Именем Российской Федерации 

г.Чудово Новгородской области 27 ноября 2017 года

Чудовский районный суд Новгородской области в составе:

председательствующего судьи Уткиной Т.А., 

с участием государственного обвинителя Клепель А.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Хасанова Р.С.,

при секретаре Ермаковой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 

<

дата скрыта> года рождения, уроженца 

<

адрес скрыт>, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, не работающего, регистрации и постоянного места жительства на территории Российской Федерации не имеющего, не судимого, содержащегося под стражей с 14 июля 2017 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

вину ФИО1 в покушении на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, вину в двух покушениях на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 совместно с лицами 

<

номер скрыт> и 

<

номер скрыт>, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – Лицо 

<

номер скрыт> и Лицо 

<

номер скрыт>), имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ на территории г. Чудово Новгородской области с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта психотропных веществ в неустановленный период времени, но не позднее 22 часов 47 минут 11 марта 2015 года вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ на территории г. Чудово Новгородской области. После чего ФИО1 совместно с Лицом 

<

номер скрыт> и Лицом 

<

номер скрыт>, осознавая преступный характер своей деятельности, распределили роли при совершении преступления, согласно которым Лицо 

<

номер скрыт> в соответствии с распределёнными ролями должно было приобретать психотропные вещества с целью дальнейшего незаконного сбыта у оптового сбытчика психотропных веществ в неустановленном месте, незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретённые психотропные вещества как при себе, так и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес скрыт>, от момента незаконного приобретения до момента передачи ФИО1, передавать психотропные вещества ФИО1 по месту своего проживания по вышеуказанному адресу для последующего незаконного сбыта. При этом денежные средства, предназначенные в оплату психотропных веществ, Лицо 

<

номер скрыт> должно было получать от ФИО1 после незаконного сбыта последним психотропных веществ, путём перечисления на банковскую карту Банка ОАО «Сбербанк России» 

<

номер скрыт> (счёт 

<

номер скрыт>), зарегистрированную на имя Свидетель №3, неосведомленной о их преступных намерениях.

ФИО1 в соответствии с распределением ролей, должен был получать с целью последующего незаконного сбыта у Лица 

<

номер скрыт> в 

<

адрес скрыт> психотропные вещества, перевозить их в г. Чудово Новгородской области, после чего незаконно хранить психотропные вещества с целью незаконного сбыта, как при себе, так и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес скрыт>, самостоятельно расфасовывать психотропные вещества в удобную для сбыта форму, подыскивать покупателей и непосредственно сбывать им психотропные вещества. При этом часть полученных от незаконного сбыта психотропных веществ денежных средств ФИО1 оставлял себе и тратил на личные нужды, а другую часть этих денежных средств перечислял Лицу 

<

номер скрыт> на банковскую карту Банка ОАО «Сбербанк России» 

<

номер скрыт> (счёт 

<

номер скрыт>), зарегистрированную на имя Свидетель №3, неосведомленной о их преступных намерениях, тем самым и ФИО1 и Лицо 

<

номер скрыт> получали доход от совместной преступной деятельности.

Лицо 

<

номер скрыт> согласно достигнутой преступной договоренности должно было получать от ФИО1 расфасованные в удобную для незаконного сбыта форму психотропные вещества, после чего незаконно хранить их при себе с целью последующего незаконного сбыта, подыскивать покупателей и непосредственно незаконно сбывать им психотропные вещества путем личной передачи, полученные от незаконного сбыта психотропных веществ денежные средства передавать ФИО1 При этом от незаконного сбыта психотропных веществ Лицо 

<

номер скрыт> получало выгоду в виде части денежных средств, а также части психотропных веществ для личного употребления.

11 марта 2015 года в вечернее время Лицо 

<

номер скрыт>, реализуя совместный с ФИО1 и Лицом 

<

номер скрыт> преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, получив от ФИО1 информацию о наличии психотропного вещества, предназначенного для незаконного сбыта, подыскал в качестве покупателя психотропного вещества - смеси амфетамина и производного амфетамина (именуемого как N- ацетиламфетамин), Свидетель №2, действующего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с которым договорился о месте и времени встречи.

В тот же день 11 марта 2015 года не позднее 22 часов 47 минут ФИО1, действуя согласно достигнутой ранее договоренности, находясь в ком. 

<

номер скрыт> д. 

<

номер скрыт> 

<

адрес скрыт>, передал Лицу 

<

номер скрыт> для дальнейшего незаконного сбыта психотропное вещество - смесь амфетамина и производного амфетамина (именуемого как N-ацетиламфетамин) массой 0,471 гр., что составляет значительный размер. 

Лицо 

<

номер скрыт>, действуя во исполнение совместного с ФИО1 и Лицом 

<

номер скрыт> преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, в 22 часа 47 минут 11 марта 2015 года, находясь возле подъезда 

<

номер скрыт> д. 

<

номер скрыт> по 

<

адрес скрыт>, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» непосредственно незаконно сбыл Свидетель №2 за 1000 рублей упакованное в прозрачный полимерный сверток с запаянной горловиной психотропное вещество - смесь амфетамина и производного амфетамина (именуемого как N- ацетиламфетамин) массой 0,471 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер. Часть полученных в результате незаконного сбыта указанного психотропного вещества денежных средств Лицо 

<

номер скрыт> в неустановленный период времени в неустановленном месте на территории г. Чудово Новгородской области передал ФИО1

Однако ФИО1, действуя совместно и по предварительному сговору с Лицом 

<

номер скрыт> и Лицом 

<

номер скрыт>, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как психотропное вещество - смесь амфетамина и производного амфетамина (N- ацетиламфетамин) было изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с участием Свидетель №2, который добровольно выдал приобретенное психотропное вещество массой 0,471 гр. 12 марта 2015 года в 00 часов 47 минут в каб. №316 Управления ФСКН России по Новгородской области, расположенного по адресу: 

<

...>.

Он же, действуя совместно с Лицом 

<

номер скрыт> и Лицом 

<

номер скрыт>, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ на территории г. Чудово Новгородской области с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта психотропных веществ в неустановленный период времени, но не позднее 19 часов 30 минут 25 марта 2015 года вновь вступили в преступный сговор с целью умышленного незаконного сбыта психотропных веществ на территории г. Чудово Новгородской области, распределив между собой роли при совершении преступлений при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ на территории г. Чудово Новгородской области, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта психотропных веществ, в неустановленный период времени, но не позднее 19 часов 30 минут 25 марта 2015 года в неустановленном месте вступил в преступный сговор с Лицом 

<

номер скрыт>, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ на территории г. Чудово Новгородской области.

После чего ФИО1 и Лицо 

<

номер скрыт>, осознавая преступный характер своей деятельности, распределили роли при совершении преступления, согласно которым Лицо 

<

номер скрыт>, в соответствии с распределёнными ролями должно было приобретать психотропные вещества с целью дальнейшего незаконного сбыта у оптового сбытчика психотропных веществ в неустановленном месте, незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретённые психотропные вещества как при себе, так и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес скрыт>, от момента незаконного приобретения до момента передачи ФИО1, передавать психотропные вещества ФИО1 по месту своего проживания по вышеуказанному адресу для последующего незаконного сбыта. При этом денежные средства, предназначенные в оплату психотропных веществ, Лицо 

<

номер скрыт> должно было получать от ФИО1 после незаконного сбыта психотропных веществ, путём перечисления на банковскую карту Банка ОАО «Сбербанк России» 

<

номер скрыт> (счёт 

<

номер скрыт>), зарегистрированную на имя Свидетель №3, неосведомленной о их преступных намерениях.

ФИО1, в соответствии с распределением ролей, должен был получать с целью последующего незаконного сбыта у Лица 

<

номер скрыт> в 

<

адрес скрыт> психотропные вещества, перевозить их в г. Чудово Новгородской области, после чего незаконно хранить психотропные вещества с целью незаконного сбыта, как при себе, так и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес скрыт>, самостоятельно расфасовывать психотропные вещества в удобную для сбыта форму, подыскивать покупателей и непосредственно сбывать им психотропные вещества. При этом часть полученных от незаконного сбыта психотропных веществ денежных средств ФИО1 оставлял себе и тратил на личные нужды, а другую часть этих денежных средств перечислял Лицу 

<

номер скрыт> на банковскую карту Банка ОАО «Сбербанк России» 

<

номер скрыт> (счёт 

<

номер скрыт>), зарегистрированную на имя Свидетель №3, неосведомленной о их преступных намерениях, тем самым и ФИО1 и Лицо 

<

номер скрыт> получали доход от совместной преступной деятельности.

Далее, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел с Лицом 

<

номер скрыт>, направленный на сбыт психотропных веществ, с целью расширения рынка сбыта психотропных веществ, в неустановленный период времени, но не позднее 19 часов 30 минут 25 марта 2015 года на территории г. Чудово Новгородской области вступил с Лицом 

<

номер скрыт> в преступный сговор, с целью умышленного, незаконного сбыта психотропных веществ на территории г. Чудово Новгородской области, распределив между собой роли при совершении преступлений.

При этом согласно достигнутой преступной договоренности Лицо 

<

номер скрыт> должно было получать от ФИО1 расфасованные в удобную для незаконного сбыта форму психотропные вещества, после чего незаконно хранить их с целью последующего незаконного сбыта при себе, подыскивать покупателей и непосредственно незаконно сбывать им психотропные вещества путем личной передачи, полученные им от незаконного сбыта психотропных веществ денежные средства передавать ФИО1 От незаконного сбыта психотропных веществ ФИО1 получал выгоду в виде части денежных средств, а также части психотропных веществ для личного употребления.

Так, 25 марта 2015 года в вечернее время Лицо 

<

номер скрыт>, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, подыскал в качестве покупателя психотропного вещества - смеси амфетамина и производного амфетамина (именуемого как N-ацетиламфетамин) Свидетель №2, с которым договорился о месте и времени встречи. 25 марта 2015 года около 19 часов 24 минут Лицо 

<

номер скрыт> встретилось возле ООО UРМ «Кummеnе», расположенного по адресу: 

<

...> с Свидетель №2, действующим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в роли покупателя, где последний передал ему денежные средства в сумме 1500 рублей, предназначенные в оплату психотропного вещества.

Далее, 25 марта 2015 года в период времени с 19 часов 24 минут по 19 часов 30 минут Лицо 

<

номер скрыт>, действуя согласно достигнутой ранее договоренности при распределении ролей в совершении преступлений, встретился с ФИО1 на площадке, расположенной внутри территории ООО UРМ «Кummеnе», где последний передал ему психотропное вещество - смесь амфетамина и производного амфетамина (именуемого как N -ацетиламфетамин) массой 1,64 гр., что составляет крупный размер, для дальнейшего незаконного сбыта, а Лицо 

<

номер скрыт> передало ФИО1 денежные средства в сумме 1400 рублей, предназначенные за оплату приобретаемого Свидетель №2 психотропного вещества, оставив 100 рублей себе.

После этого Лицо 

<

номер скрыт>, действуя во исполнение совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, в 19 часов 30 минут 25 марта 2015 года, находясь на обочине дороги, расположенной в 15 метрах от входа на территорию ООО «UРМ «Кummеnе», находящегося по адресу: 

<

...> непосредственно незаконно сбыл Свидетель №2 психотропное вещество - смесь амфетамина и производного амфетамина (именуемого как N -ацетиламфетамин), массой 1,64 гр., упакованное в полимерный пакет, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер.

Однако, ФИО1, действуя совместно по предварительному сговору с Лицом 

<

номер скрыт> и Лицом 

<

номер скрыт>, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как психотропное вещество - смесь амфетамина и производного амфетамина (именуемого как N -ацетиламфетамин) было изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с участием Свидетель №2, который добровольно выдал приобретенное психотропное вещество массой 1,64 гр. 25 марта 2015 года в 23 часа 07 минут в каб. №316 Управления ФСКН России по Новгородской области, расположенного по адресу: 

<

...>.

Он же, действуя совместно с Лицом 

<

номер скрыт>, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ на территории г. Чудово Новгородской области с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта психотропных веществ в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 29 минут 1 мая 2015 года вновь вступили в преступный сговор с целью умышленного незаконного сбыта психотропных веществ на территории г. Чудово Новгородской области, распределив между собой роли при совершении преступлений при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ на территории г. Чудово Новгородской области, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта психотропных веществ, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 29 минут 1 мая 2015 года, в неустановленном месте вступил в преступный сговор с Лицом 

<

номер скрыт>, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ на территории г. Чудово Новгородской области.

После чего ФИО1 и Лицо 

<

номер скрыт>, осознавая преступный характер своей деятельности, распределили роли при совершении преступления, согласно которых Лицо 

<

номер скрыт> в соответствии с распределёнными ролями должен был приобретать психотропные вещества с целью дальнейшего незаконного сбыта у оптового сбытчика психотропных веществ в неустановленном месте, незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретённые психотропные вещества как при себе, так и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес скрыт>, от момента незаконного приобретения до момента передачи ФИО1, передавать психотропные вещества ФИО1 по месту своего проживания по вышеуказанному адресу для последующего незаконного сбыта. При этом денежные средства, предназначенные в оплату психотропных веществ, должен был получать от ФИО1 после незаконного сбыта психотропных веществ, путём перечисления на банковскую карту Банка ОАО «Сбербанк России» 

<

номер скрыт> (счёт 

<

номер скрыт>), зарегистрированную на имя Свидетель №3, неосведомленной о их преступных намерениях.

ФИО1 в соответствии с распределением ролей должен был получать с целью последующего незаконного сбыта у Лица 

<

номер скрыт> в п. Мга Кировского района Ленинградской области психотропные вещества, перевозить психотропные вещества в г. Чудово Новгородской области, после чего незаконно хранить их с целью незаконного сбыта, как при себе, так и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес скрыт>, самостоятельно расфасовывать психотропные вещества в удобную для сбыта форму, подыскивать покупателей и непосредственно сбывать им психотропные вещества. При этом часть полученных от незаконного сбыта психотропных веществ денежных средств ФИО1 оставлял себе и тратил на личные нужды, а другую часть этих денежных средств перечислял лицу на банковскую карту Банка ОАО «Сбербанк России» 

<

номер скрыт> (счёт 

<

номер скрыт>), зарегистрированную на имя Свидетель №3, тем самым и ФИО1, и Лицо 

<

номер скрыт> получали доход от совместной преступной деятельности.

Лицо 

<

номер скрыт>, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно заранее распределённых ролей, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, в неустановленный день, но не позднее 21 часа 29 минут 1 мая 2015 года, незаконно приобрел у неустановленного лица в неустановленном месте в составе более крупной партии психотропное вещество - смесь амфетамина и производного амфетамина (именуемого как N-ацетиламфетамин), общей массой 1,306 гр., что составляет крупный размер, а также психотропное вещество - смесь, содержащую амфетамин и катин (d-норпсевдоэфедрин) массой 9,7 гр., что составляет крупный размер, которые незаконно хранил с целью сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес скрыт>, до момента передачи психотропных веществ ФИО1

ФИО1, в свою очередь, согласно заранее распределённых ролей, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, в неустановленный день, но не позднее 21 часа 29 минут 1 мая 2015 года получил у Лица 

<

номер скрыт> в составе более крупной партии психотропное вещество - смесь амфетамина и производного амфетамина (именуемого как N-ацетиламфетамин), общей массой 1,306 гр., что составляет крупный размер, а также психотропное вещество - смесь, содержащую амфетамин и катин (d-норпсевдоэфедрин) массой 9,7 гр., что составляет крупный размер, по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес скрыт>, после чего перевёз указанные психотропные вещества в г. Чудово Новгородской области, а затем незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес скрыт>, где от психотропного вещества - смеси амфетамина и производного амфетамина (именуемого как N-ацетиламфетамин) общей массой 1,306 гр., отделил часть вещества массой 0,824 гр., которое упаковал во фрагмент полимерной плёнки, а оставшуюся часть психотропного вещества массой 0,482 гр. также упаковал во фрагмент полимерной плёнки. Указанные психотропные вещества, упакованные во фрагменты полимерной плёнки, ФИО1 поместил в правый карман спортивной куртки, надетой на нём, и в дальнейшем незаконно в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил с целью сбыта при себе, передвигаясь по территории г. Чудово Новгородской области, а именно психотропное вещество - смесь амфетамина и производного амфетамина (именуемого как N-ацетиламфетамин), массой 0,824 гр., вплоть до момента его незаконного сбыта Свидетель №1, а психотропное вещество - смесь амфетамина и производного амфетамина (именуемого как N - ацетиламфетамин) массой 0,482 гр., вплоть до момента его задержания и изъятия психотропного вещества сотрудниками Управления ФСКН России по Новгородской области из незаконного оборота. 

Полученное от Лица 

<

номер скрыт> психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин и катин (d-норпсевдоэфедрин), массой 9,7 граммов ФИО1 незаконно хранил с целью сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес скрыт>, до момента обнаружения и изъятия психотропного вещества сотрудниками Управления ФСКН России по Новгородской области из незаконного оборота в ходе обыска. 

ФИО1, реализуя совместный с Лицом 

<

номер скрыт> преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, 01 мая 2015 года в вечернее время подыскал в качестве покупателя психотропного вещества - смеси амфетамина и производного амфетамина (именуемого как N - ацетиламфетамин), Свидетель №1, с которой договорился о месте и времени встречи.

После чего ФИО1 около 21 часа 27 минут 01 мая 2015 года встретился возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, с Свидетель №1, действующей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в роли покупателя, после чего Свидетель №1 и ФИО1 прошли внутрь помещения магазина «Магнит», где в 21 час 29 минут Свидетель №1 передала ФИО1 денежные средства в сумме 1500 рублей, предназначенные в оплату психотропного вещества, а ФИО1 непосредственно незаконно, в нарушение Федерального закона РФ № 3- ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» сбыл Свидетель №1 психотропное вещество - смесь амфетамина и производного амфетамина (именуемого как N -ацетиламфетамин) массой 0,824 гр., в значительном размере, упакованное во фрагмент полимерной плёнки.

Однако, ФИО1 и Лицо 

<

номер скрыт> не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное психотропное вещество - смесь амфетамина и производного амфетамина (именуемого как N- ацетиламфетамин) было изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводившегося с участием Свидетель №1, которая добровольно выдала приобретенное психотропное вещество массой 0, 824 гр. 02 мая 2015 года в 01 час 31 минуту в каб. № 316 Управления ФСКН России по Новгородской области, расположенного по адресу: 

<

...>.

01 мая 2015 года около 21 часа 33 минут ФИО1 был задержан, после чего в ходе его личного досмотра, проводимого сотрудниками Управления ФСКН России по Новгородской области, 02 мая 2015 года в период времени с 00 часов 00 минут по 00 часов 45 минут в помещении кабинета № 324 здания Управления ФСКН России по Новгородской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в правом кармане спортивной куртки, одетой на нём было обнаружено психотропное вещество - смесь амфетамина и производного амфетамина (именуемого как N-ацетиламфетамин) массой 0,482 гр., что составляет значительный размер, упакованное во фрагмент полимерной плёнки, в результате чего произошло изъятие данного психотропного вещества из незаконного оборота.

02 мая 2015 года в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 30 минут в ходе обыска, проводимого сотрудниками Управления ФСКН России по Новгородской области по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес скрыт>, было обнаружено и изъято психотропное вещество – смесь, содержащая амфетамин и катин (d-норпсевдоэфедрин), массой 9,7 граммов, что составляет крупный размер, в результате чего произошло изъятие данного психотропного вещества из незаконного оборота. 

Уголовное дело в отношении Лица 

<

номер скрыт> и Лица 

<

номер скрыт> выделено в отдельное производство.

В судебном заседании государственный обвинитель изменил обвинение в отношении подсудимого ФИО1, переквалифицировав его действия с ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ ( приготовление к незаконному сбыту психотропного вещества в крупном размере, изъятого в ходе обыска по месту жительства) на ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, считая квалификацию его действий по ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ излишней, поскольку, действия ФИО1 квалифицированные на предварительном следствии по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ ( по факту сбыта психотропного вещества - смесь амфетамина и производного амфетамина (именуемого как N -ацетиламфетамин) массой 0,824 гр. Свидетель №1 и обнаружения в момент задержания ФИО1 психотропного вещества - смесь амфетамина и производного амфетамина (именуемого как N -ацетиламфетамин) массой 0,482 гр.,), а также действия ФИО1, квалифицированные как приготовление на незаконный сбыт обнаруженного и изъятого по месту его жительства психотропного вещества – смесь, содержащую амфетамин и катин (d-норпсевдоэфедрин), массой 9,7 граммов, что составляет крупный размер) составляют единый состав преступления, предусмотренный ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. Государственный обвинитель мотивировал свою позицию тем, что действия по двум данным эпизодам были совершены в один и тот же период времени, тождественными способами, и действия подсудимого были объединены единым умыслом, связаны единой целью и мотивом, направлены на покушение на сбыт психотропного вещества амфетамин в крупном размере, приобретенного в один и тот же день у Лица 

<

номер скрыт>, с целью дальнейшего сбыта группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом 

<

номер скрыт>. 

В соответствии с требованиями закона о пределах судебного разбирательства суд учитывает позицию государственного обвинения. 

01 октября 2015 года заместителем прокурора Новгородской области с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

25 сентября 2017 года уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в Чудовский районный суд Новгородской области с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения приговора. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ему понятно, он согласен с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений признал полностью и не оспаривал правильность установленных органами предварительного расследования фактических обстоятельств дела, дал показания по существу предъявленного ему обвинения.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с соблюдением условий досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщил суду, какое содействие следствию им оказано и в чем именно оно выразилось.

Ходатайство подсудимого ФИО1 поддержано защитником Хасановым Р.С., который также не оспаривал законность и допустимость имеющихся в уголовном деле доказательств и не заявил о нарушении прав подсудимого в процессе предварительного следствия и заключения с ним досудебного соглашения.

Суд приходит к выводу, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о принятии судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, понимая суть, правовые и процессуальные последствия, ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником, который поддержал заявленное ходатайство. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Из материалов уголовного дела следует, что в период предварительного следствия по ходатайству ФИО1 и его защитника следователем возбуждено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.1 л.д.127-130). 01 октября 2015 года постановлением заместителя прокурора Новгородской области данное ходатайство следователя удовлетворено (т.1 л.д. 132-134). 07 октября 2015 года заместителем прокурора Новгородской области с подозреваемым ФИО1 в порядке, установленном ст. ст. 317.1-317.3 УПК РФ, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.5 л.д. 144-146). По условиям указанного соглашения ФИО1 обязался дать признательные показания по инкриминируемым ему преступлениям; дать подробные и правдивые показания в отношении себя и других участников организованной группы (лицо 

<

номер скрыт> и лицо 

<

номер скрыт>), причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, в том числе по обстоятельствам подготовки и совершения преступлений; рассказать о роли каждого соучастника организованной группы при совершении преступлений, а также относительно его роли в организации организованной группы и участия в ней; сообщить иные сведения, интересующие предварительное следствие; указать известные ему места хранения наркотических средств и психотропных веществ и осуществить их выдачу; при необходимости подтвердить данные им показания при проведении проверок показаний на месте, очных ставок с другими соучастниками преступлений и иными лицами, иных следственных действий, а также в суде; соглашается на проведение допросов и иных следственных действий с его участием с применением технических средств фиксации, видео и аудиоаппаратуры; при возникновении необходимости обязуется принять участие в оперативных мероприятиях и следственных действиях, направленных на изобличение иных лиц и их преступной деятельности. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил добровольность заключения с ним досудебного соглашения.

В судебном заседании государственный обвинитель Клепель А.Ю. подтвердила выполнение ФИО1 условий досудебного соглашения, активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению иных лиц в совершении преступлений. Государственный обвинитель поддержал представление от 14 сентября 2017 года об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

Подсудимый ФИО1 обязательства по указанному досудебному соглашению о сотрудничестве полностью выполнил. Эти обстоятельства подтверждены: представлением прокурора Чудовского района Новгородской области от 14 сентября 2017 года о применении особого порядка судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ в связи с тем, что ФИО1 в полном объеме выполнил взятые на себя обязательства; дал подробные признательные показания по инкриминируемым ему деяниям; дал подробные и правдивые показания в отношении себя и других лиц, совершивших преступления в соучастии с ним, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, в том числе по обстоятельствам подготовки и совершения преступлений; рассказал о роли каждого соучастника в составе группы при совершении преступлений, а также относительно своей роли и участии в группе; участвовал в оперативных мероприятиях и следственных действиях, направленных на изобличение иных лиц и их преступной деятельности. Показания, данные ФИО1, позволили расширить и закрепить доказательственную базу по уголовному делу, в том числе, в отношении иных соучастников преступлений. Полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждена всей совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

Поступившее представление прокурора Чудовского района Новгородской области соответствует положениям ст. 317.5 УПК РФ, замечаний от подсудимого и защитника не поступило. 

Таким образом, суд удостоверился в том, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено было ФИО1 добровольно и при участии защитника. Судом также проверены характер и пределы содействия подсудимого изобличению других лиц, причастных к совершению иных преступлений, расследованию преступления. Суд также проверил и оценил значение сотрудничества подсудимого для раскрытия и расследования преступлений, изобличения других лиц в совершении преступлений. Подсудимый в полном объеме выполнил взятые на себя обязательства, которые позволили расширить и закрепить доказательственную базу по настоящему уголовному делу, изобличить лицо, причастное к совершению преступления. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что по делу соблюдены положения статей 317.1-317.5 УПК РФ, поэтому считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, в соответствии с положениями статей 317.1, 317.5 и глав 40, 40.1 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1: по преступлению, совершенному 11 марта 2015 года( по факту сбыта психотропного вещества - смесь амфетамина и производного амфетамина (именуемого как N- ацетиламфетамин) массой 0,471 гр., Свидетель №2)- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по преступлению, совершенному 25 марта 2015 года (по факту сбыта психотропного вещества - смесь амфетамина и производного амфетамина (именуемого как N -ацетиламфетамин) массой 1,64 гр. Свидетель №2), а также преступлению, совершенному 01-02 мая 2015 года ( по факту сбыта психотропного вещества - смесь амфетамина и производного амфетамина (именуемого как N -ацетиламфетамин) массой 0,824 гр. Свидетель №1, обнаружения в момент задержания психотропного вещества - смесь амфетамина и производного амфетамина (именуемого как N -ацетиламфетамин) массой 0,482 гр., а также обнаружению и изъятию по месту жительства ФИО1 психотропного вещества – смесь, содержащую амфетамин и катин (d-норпсевдоэфедрин), массой 9,7 граммов ) - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ каждое, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил 3 умышленных преступления, относящихся к категории особо тяжких преступлений.

ФИО1 на момент совершения преступлений не судим, не привлекался к административной ответственности; состоит на 

<

данные скрыты> учете у врача психиатра-нарколога с 15 мая 2015 года; военнообязанный, не работает и на учете в отделе занятости населения Чудовского района не состоит, пособие по безработице не получает; по месту прежнего места жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на него в ОМВД России по Чудовскому району не поступало, постоянного места жительства не имеет. У суда нет оснований сомневаться в способности подсудимого осознавать общественную опасность своих действий и руководить ими. Суд признает ФИО1 вменяемым, такой вывод основан на данных о социальном положении подсудимого, выводах комиссии экспертов 

<

номер скрыт> от 14 августа 2017 года. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явки с повинной по всем преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче правдивых и подробных показаний по сути обвинения, изобличению и уголовному преследованию иных лиц, причастных к совершению преступлений, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории преступлений особо тяжких, их количество, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание по совершенным им преступлениям, в виде лишения свободы. Суд считает, что назначение более мягкого вида наказания, в том числе и условного осуждения, не обеспечит достижения цели наказания с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, их количества.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности совершенных преступлений, и не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, материальное положение его семьи, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, а также дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренные санкцией ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, в том числе вида и размера психотропного вещества, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Наказание подлежит назначению с учетом положений ч. 2 ст. 62, ч. 2 ст. 69, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Отбывание лишения свободы ФИО1 должно быть назначено в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время задержания ФИО1 и содержания под стражей с 14 июля 2017 года по 27 ноября 2017 года, должно быть зачтено в срок отбытия наказания.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу подлежат распоряжению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки за услуги адвоката Хасанова Р.С. по защите ФИО1 на предварительном следствии в сумме 8820 руб., и в судебном разбирательстве в сумме 7840 руб., подлежат возмещению за счет федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ каждое, и назначить наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (событие от 11 марта 2015 года) – в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (событие от 25 марта 2015 года) – в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (событие от 01-02 мая 2015 года) – в виде 7 лет лишения свободы;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 8 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу- оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с 27 ноября 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО1 и содержания под стражей с 14 июля 2017 года по 27 ноября 2017 года включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: бумажные конверты белого цвета с первоначальной упаковкой психотропного вещества, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чудовскому району; прозрачный полимерный пакет с психотропным веществом – смесь, содержащая амфетамин и производное амфетамина (именуемого как N - ацетиламфетамин» массой 0,136 грамма; прозрачный полимерный пакет с психотропным веществом - смесь, содержащая амфетамин и производное амфетамина (именуемого как N - ацетиламфетамин) массой 1,36 грамма; прозрачный полимерный пакет с психотропным веществом - смесь,содержащая амфетамин и катин (d-норпсевдоэфедрин) массой 9,4 грамма; прозрачный полимерный пакет с психотропным веществом -амфетамин, массой 9,6 грамма и смесь психотропных веществ - амфетамина и N- ацетиламфетамина, массами 0,67 грамма, 0,26 грамма, 0,30 грамма, 0,27 грамма и 0,26 грамма; прозрачный полимерный пакет с психотропным веществом - смесь,содержащая амфетамин и производное амфетамина (именуемого как N - ацетиламфетамин) массой 0,564 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропныхвеществ ОМВД России по Чудовскому району; диск 

<

номер скрыт>с; диск 

<

номер скрыт>с, диск 

<

номер скрыт>, диск 

<

номер скрыт>с, диск 

<

номер скрыт>с, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чудовскому району подлежат хранению до разрешения уголовных дел 

<

номер скрыт>, 

<

номер скрыт>, 

<

номер скрыт> по существу; документы, поступившие из СЗФ ОАО МегаФон, из ООО «Т2 Мобайл» -хранить при уголовном деле до окончания срока его хранения.

Процессуальные издержки в размере 16 660 руб. отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд через Чудовский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.А.Уткина